АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л  Л  Р / ,  < $ #

г. Ревда

О внесении изменений в постановление администрации
городского округа Ревда от 19.08.2021 № 1635 «Об установлении платы,

взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за
детьми в муниципальных образовательных учреждениях городского округа

Ревда, реализующих основную образовательную программу дошкольного
образования» и в Порядок взимания и расходования платы, взимаемой с

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных учреждениях городского округа Ревда,

реализующих основную образовательную программу дошкольного
образования, утвержденный постановлением администрации

городского округа Ревда от 19.08.2021 № 1635

Руководствуясь Законом Свердловской области от 26 марта 2024 года
№ 24-03 «О наделении отдельных городских округов, расположенных на
территории Свердловской области, статусом муниципального округа», в
соответствии с Уставом городского округа Ревда, утвержденным решением
Ревдинской районной Думы от 17.08.2005 № 208, с изменениями, внесенными
решениями Думы городского округа Ревда от 13.09.2006 № 415, от 18.02.2008 № 632,
от 28.01.2009 № 115, от 26.08.2009 № 183, от 24.02.2010 № 254, от 30.06.2010 № 280,
от 27.10.2010 № 326, от 17.08.2011 № 416, от 12.10.2012 № 72, от 30.10.2013 № 181,
от 13.08.2014 № 238, от 12.10.2015 № 340, от 23.06.2016 № 409, от 31.05.2017 № 100,
от 28.03.2018 № 195, от 27.03.2019 № 299, от 25.03.2020 № 391, от 27.10.2021 № 16,
от 29.03.2023 № 140, от 27.11.2024 № 283, Положением об управлении образования
городского округа Ревда, утвержденным решением Думы городского округа Ревда
от 29.06.2022 № 86, с изменениями, внесенными решением Думы городского округа
Ревда от 11.12.2024 № 295, постановлением Правительства Российской Федерации
от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской
Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области», постановлением Правительства Свердловской области от
26.12.2024 № 971-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства
Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении максимального и
среднего размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях,

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»,
администрация муниципального округа Ревда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа Ревда от
19.08.2021 № 1635 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
учреждениях городского округа Ревда, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования» с изменениями, внесенными
постановлениями администрации городского округа Ревда от 31.10.2022 № 2859, от
26.12.2022 № 3430, от 27.04.2023 № 847, от 07.07.2023 № 1684, от 11.01.2024 № 36,
от 25.04.2024 № 1246, от 30.08.2024 № 2644 (далее -  постановление), следующие
изменения:

1) по всему тексту постановления слова «городской округ» в соответствующем
падеже заменить словами «муниципальный округ» в соответствующем падеже;

2) приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции (приложение
№ 1);

3) приложение № 3 к постановлению изложить в новой редакции (приложение
№ 2);

4) пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. С 1 января 2025 года установить в группах с 10,5-часовым режимом

пребывания детей размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей),
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях
муниципального округа Ревда, реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования:

на одного ребенка в возрасте до 3 лет -  131,31 рублей в день;
на одного ребенка в возрасте от 3 до 7 лет -  151,68 рублей в день.».
5) пункт 2-1 постановления изложить в следующей редакции
«2-1. Установить с 1 января 2025 года в группах с 10,5-часовым пребыванием

детей размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр
и уход за детьми с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных
образовательных учреждениях муниципального округа Ревда, реализующих
основную образовательную программу дошкольного образования:

на одного ребенка в возрасте до 3 лет -  40,26 рублей в день;
на одного ребенка в возрасте от 3 до 7 лет -  45,69 рублей в день.»;
6) пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами,

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с
туберкулезной интоксикацией, детьми граждан, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении
частичной мобилизации в Российской Федерации», детьми граждан, принимающих
(принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области, детьми, являющимися гражданами Российской
Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, лицами без гражданства, постоянно проживавшими на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской
Федерации в экстренном массовом порядке после 18 февраля 2022 года.».

2. Внести в Порядок взимания и расходования платы, взимаемой с родителей
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных учреждениях городского округа Ревда, реализующих основную
образовательную программу дошкольного образования, утвержденный
постановлением администрации городского округа Ревда от 19.08.2021 № 1635 «Об
установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных
представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных
учреждениях городского округа Ревда, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования», с изменениями, внесенными
постановлениями администрации городского округа Ревда от 31.10.2022 № 2859, от
26.12.2022 № 3430, от 27.04.2023 № 847, от 07.07.2023 № 1684, от 11.01.2024 № 36
от 25.04.2024 № 1246, от 30.08.2024 № 2644 (далее -  Порядок), следующие
изменения:

1) по всему тексту Порядка слова «городской округ» в соответствующем падеже
заменить словами «муниципальный округ» в соответствующем падеже;

2) абзац пятый пункта 4.1 раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции:
«- детьми граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
(основание: заявление родителя (законного представителя); справка, выдаваемая
участникам специальной военной операции и членам их семей федеральными
органами исполнительной власти (федеральными государственными органами),
направлявшими (привлекавшими) граждан для участия в специальной военной
операции, по формам, установленным постановлением Правительства Российской
Федерации от 09.10.2024 № 1354; приказ заведующего дошкольным учреждением);

3) в абзаце шестом пункта 4.1 раздела 4 Порядка после слов «по мобилизации»
дополнить словами «в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации»»;

4) абзац седьмой пункта 4.1 раздела 4 Порядка изложить в следующей
редакции:

«- детьми, являющимися гражданами Российской Федерации, Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без
гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно
покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в
экстренном массовом порядке после 18 февраля 2022 года (основание: заявление
родителя (законного представителя) воспитанника, свидетельство о предоставлении
временного убежища на территории Российской Федерации, удостоверение
беженца, вид на жительство в Российской Федерации, миграционная карта,
разрешение на временное проживание в Российской Федерации, приказ
заведующего дошкольным учреждением). К документам, подтверждающим факт и
дату пересечения указанными в настоящем абзаце лицами государственной границы
Российской Федерации, относятся копии страниц документа, удостоверяющего
личность гражданина, с отметками о пересечении государственной границы,

проездные билеты, посадочные талоны на транспорт, убывающий с территории
Украины, платежные документы, подтверждающие нахождение гражданина на
территории Украины, и другие юридически значимые документы в соответствии с
законодательством Российской Федерации. Если на территорию Российской
Федерации гражданин прибыл через субъект Российской Федерации, не имеющий
государственную границу с Украиной, то лицами предоставляются копии
документов, подтверждающих факт и дату пересечения гражданином
государственной границы Украины с территориями третьих стран (аналогично
указанным выше).»;

5) абзац восьмой пункта 4.1 раздела 4 Порядка исключить.
3. Финансовому управлению администрации муниципального округа Ревда

(О.А. Костромина) обеспечить своевременное финансирование расходов за
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных учреждениях
муниципального округа Ревда в пределах ассигнований, предусмотренных в
бюджете муниципального округа Ревда на текущий финансовый год и плановый
период.

4. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политическом
бюллетене Думы и администрации муниципального округа Ревда «Муниципальные
ведомости» и разместить на официальном сайте управления образования
муниципального округа Ревда.

5. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 января 2025 года, за исключением подпункта 2 пункта 2 настоящего
постановления, который применяется к правоотношениям, возникшим с 1 ноября
2024 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника управления образования муниципального округа Ревда Т.В. Мещерских.

Глава
муниципального округа Ревда Т.А. Клепикова

Татьяна Вячеславовна Мещерских
(34397) 5-33-42

Приложение
к постановлению администрации
муниципального округа Ревда
от<̂ /  Р  f .  № <$<?

«Приложение № 1
к постановлению администрации
городского округа Ревда
от 19.08.2021 № 1635

Расчет затрат, учитываемых при установлении платы, взимаемой с родителей
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных учреждениях муниципального округа Ревда

№ п/п Наименование расходов Номер строки
К-во дето-
дней в год

План

Сумма
(тыс.руб.)

в год

С одержан
ие одного
ребенка в

ДОУ в
день

(рублей)
гр.5 / гр. 4

Количество мест на 01.01.25 -  2996; количество мест детей до Зх лет- 644 чел.; от 3 до 7 лет - 2352чел.

1 2 3 4 5 6

1 Расходы на соблюдение детьми
личной гигиены и режима дня 01 740012 5291,09 7,15

2 Итого расходов (строка стр.01) 02 740012 5291,09 7,15
кроме того:

3 Расходы на питание (стр.04+стр.05) 03 740012 103708,95 140,14

в том числе:
4 в возрасте до 3 лет 04 159068 19745,11 124,16
5 в возрасте от 3-х до 7 лет 05 580944 83963,84 144,53
6 Всего расходов (стр.02+стр.03) 06 740012 109000,03 147,29
7 Среднее кол-во дней в месяц (247/12) 20,60

8
Средняя стоимость содержания 1
воспитанника в ДОУ в месяц (стр.
06) х 20,6

07 3034,17

9
Содержание 1 воспитанника в день в
возрасте до 3 лет (ясли) -
(стр.02+стр.04)

08 131,31

10
Средняя стоимость содержания 1
воспитанника в месяц в возрасте до 3
лет (ясли) = (стр.08 х 20,6)

09 2704,99

11
Содержание 1 воспитанника в день в
возрасте от 3 до 7 лет (сад) = (стр.
02+стр.05), в том числе:

010 151,68

Средняя стоимость содержания 1
12 воспитанника в месяц в возрасте от 3

до 7 лет (сад) = (стр.ОЮ х 20,6)
011 3124,61

Рекомендуемые нормы питания детей в дошкольных
образовательных учреждениях для определения средней стоимости питания

(согласно Приложение N 7 к СанПиН 2.3/2.4.3590-20)

Длительность пребывания 10,5 ч.

№
п/
п

Наименование
продуктов
питания

Единицы
измерени

я

Цена,
руб.
2025

Количест
во

продукте
в для

детей в
возрасте

от 1,5 до 3
лет (гр.,

мл.)

Средняя
стоимост
ь в день,

руб.

Количеств
о

продуктов
для детей
в возрасте
от 3 до 7
лет (гр.,

мл.)

Средняя
стоимост
ь в день,

руб.

1 2 3 5 6 7 8

1 .

Молоко, молочная
и кисломолочная
продукция

мл 0,0781
6 292,5 22,86 337,50 26,38

2. Творог (5% - 9%
м.д.ж.) гр 0,2074

8 22,5 4,67 30,00 6,22

3. Сметана грамм 0,2238
7 6,75 1,51 8,25 1,85

4. Сыр грамм 0,4313
6 3 1,29 4,50 1,94

5. Мясо 1-й
категории грамм 0,5790

5 37,5 21,71 41,25 23,89

6.

Птица (куры,
цыплята-бройлеры,
индейка -
потрошеная, 1 кат.)

грамм 0,3003
1 15 4,50 18,00 5,41

7.
Субпродукты
(печень, язык,
сердце)

грамм 0,2064
0 15 3,10 18,75 3,87

8.
Рыба (филе), в т.ч.
филе слабо- или
малосоленое

грамм 0,2882
9 24 6,92 27,75 8,00

9. Яйцо, шт. шт 7,0109
7 0,75 5,26 0,75 5,25

10. Картофель грамм 0,0578
8 90 5,21 105,00 6,08

11.

Овощи (свежие,
замороженные,
консервированные)
, зелень

грамм 0,0961
0 135 12,97 165,00 15,86

12. Фрукты свежие грамм 0,1255
9 71,25 8,95 75,00 9,42

13. Сухофрукты грамм 0,1845
6 6,75 1,25 8,25 1,52

14. Соки фруктовые и
овощные мл 0,0600

7 75 4,50 75,00 4,50

15. Витаминизированн
ые напитки мл 0,0000

0 0 0,00 37,50 0,00

16. Хлеб ржаной грамм 0,0458
7 30 1,38 37,50 1,72

17. Хлеб пшеничный грамм 0,0502
3 45 2,26 60,00 3,01

18. Крупы, бобовые грамм 0,0458
7 22,5 1,03 32,25 1,48

19. Макаронные
изделия грамм 0,0458

7 6 0,28 9,00 0,41

20. Мука пшеничная грамм 0,0371
3 18,75 0,70 21,75 0,81

21. Масло сливочное грамм 0,7021
8 13,5 9,48 15,75 11,06

22. Масло
растительное мл 0,1550

7 6,75 1,05 8,25 1,28

23. Кондитерские
изделия грамм 0,1288

6 9 1,16 15,00 1,93

24. Чай грамм 0,4226
2 0,375 0,16 0,45 0,19

25. Какао-порошок грамм 0,2413
4 0,375 0,09 0,45 0,11

26. Кофейный напиток мл 0,4837
7 0,75 0,36 0,90 0,44

27. Сахар грамм 0,0513
3 18,75 0,96 22,50 1,16

28. Дрожжи
хлебопекарные грамм 0,9948

4 0,3 0,30 0,38 0,37

29. Крахмал грамм 0,1496
1 1,5 0,22 2,25 0,34

30. Соль грамм 0,0120
2 2,25 0,03 3,75 0,05

124,16 144,53

Приложение
к постановлению администрации
муниципального округа Ревда
от

«Приложение № 3
к постановлению администрации
городского округа Ревда
от 19.08.2021 № 1635

Расчет затрат, учитываемых при установлении платы, взимаемой с родителей
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми с ограниченными
возможностями здоровья в муниципальных образовательных учреждениях
муниципального округа Ревда, реализующих основную образовательную

программу дошкольного образования

№
п/п Наименование расходов Номер

строки
Содержание одного ребенка в ДОУ в день

(рублей) гр.5 / гр. 4

1 2 3 6

1 Расходы на соблюдение детьми личной
гигиены и режима дня 01 7,15

2 Итого расходов (строка стр.01) 02 7,15
кроме того:

3 Расходы на питание (стр.04+стр.05) 03

в том числе:
4 в возрасте до 3 лет 04 33,11
5 в возрасте от 3-х до 7 лет 05 38,54

6 Среднее кол-во дней в месяц (247/12) 20,6

7
Содержание 1 воспитанника в день в
возрасте до 3 лет (ясли)- (стр.02+стр.04),
в том числе:

06 40,26

8
Средняя стоимость содержания 1
воспитанника в месяц в возрасте до 3 лет
(ясли) = (стр.06 х 20,6)

07 829,36

9
Содержание 1 воспитанника в день в
возрасте от 3 до 7 лет (сад) = (стр.
02+стр.05), в том числе:

08 45,69

10
Средняя стоимость содержания 1
воспитанника в месяц в возрасте от 3 до
7 лет (сад) = (стр.08 х 20,6)

09 941,21